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ABSTRAKT

Východiska: Diplomová práce nazvaná Sociální prostředí jako rizikový faktor pro
rozvoj závislosti na kurzovém sázení u sportovců léčících se v ambulanci pro gamblery se

zaměřuje na tři životní období klientů Poradny pro nelátkové závislosti Prevent. Obecně je
problematika hazardního hraní v ČR velice aktuální téma. S regulací heren a novou

legislativou v ČR vystupuje do popředí problematika kurzového sázení. V roce 2014 došlo
k velkému nárůstu podílu populace, která má zkušenosti s hazardní hrou. Nejvyšší nárůst
prevalence byl zaznamenán u kurzového sázení a online hraní (Mravčík et al., 2018).

Cíle: Cílem této práce je zmapovat a popsat sociální faktory, které měli přímý vliv
na vznik a rozvoj závislosti na kurzovém sázení u sportovců léčících se v ambulantní

léčbě. Práce se zaměřuje na tři životní období respondentů. Prvním zkoumaným životním
obdobím je období počátků sázení a první zkušenosti s hazardem, druhým životním
obdobím je přechod z pravidelného sázení do závislosti a třetí životním obdobím je období,

kdy se respondenti rozhodli jít léčit. U všech třech etap života respondentů jsou mapovány
a popsány veškeré sociální vlivy a interakce s okolím, které se podílí na rozvoji

závislostního chování.

Metody: Práce je založena na metodě kvalitativního výzkumu a vychází z modelu

zakotvené teorie a otevřeného kódování. Pro sběr dat byl použit polostrukturovaný
rozhovor, který umožnil flexibilitu při samotné formulaci otázek a jejím případném
doplnění dalšími otázkami a tím přesnějším získáním potřebných dat. Výzkumu se

zúčastnilo celkem šest respondentů, kteří v té době byli součástí ambulantního programu
pro gamblery. Jednalo se vždy o muže – sportovce, kteří měli za sebou minimálně
tříměsíční léčebný program a léčili se s problémy, které souvisely se závislostí na

kurzovém sázení.

Výsledky: Výsledky výzkumu ukázaly, že v případě prvního zkoumaného období 1.
zkušenosti s hazardem a jejího počátku byl významný vliv osobnostních charakteristik
v interakci s vrstevnickou skupinou a chování při kolektivních sportovních aktivitách,
výskyt hazardního chování u blízkého okolí jako je rodina a vrstevníci, vnímání hazardu

jako formy zábavy nebo společenské události, nefunkčních vztahů v rodině a trávení
volného času se zaměřením na výkon. U druhého zkoumaného období, které popisovalo

vlivy sociálních faktorů na podporu pravidelného sázení, se jevil významný vliv finanční
situace v souvislosti s nižší životní úrovní i vyšší životní úrovní a zkušenosti s vysokou

výhrou. Přechod z pravidelného sázení do závislostního sázení podporovaly vlivy, jako

byla frustrace ze zaměstnání, přechod k on-line sázení a subjektivního vnímání domnělého
očekávání druhých. U třetího zkoumaného období rozhodnutí se pro léčbu, výzkum ukázal,
že významnými sociálními faktory zde byla životní situace respondenta. Figurovala zde

ztráta nebo hrozící ztráta blízkých osob, ztráta nebo hrozící ztráta prostředků pro
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uspokojování základních lidských potřeb a vnímání sebe sama, kdy respondenti pociťovali
naprostou ztrátu své lidské hodnoty. Dále pak byl významný postoj k hazardnímu

problému v kontextu sociálního prostředí.

Závěry: Na základě výsledků výzkumu lze považovat sociální faktor jako velice významný
činitel při vzniku závislosti na kurzovém sázení, při přechodu z pravidelného sázení

k závislostnímu a při rozhodnutí vstupu do léčebného programu. V rámci komplexnosti

léčby je tedy na místě zapojit do léčby i osoby z blízkého okolí hráče.

Klíčová slova: Gambling - závislost na kurzovním sázení - ambulantní léčba
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ABSTRACT

Way-out for Thesis: The Thesis names "The Social Environment as a Risk Factor

for Developing Dependency on Betting, Betting at Athletes Curierating at the Gambling

Outpatient Center focuses on the three life years of the Counseling for Counterfeit

Counseling Prevent comporation. In general focus, the issue of gambling in the Czech

Republic is a very topical issue. With the regulation of gambling houses and new

legislation in the Czech Republic, issues of exchange betting are at the forefront. In 2014

years, there was a large increase in the share of the population with experience in

gambling. The highest increase in prevalence was recorded in odds betting and online

gambling (Mravčík et al., 2018).

Target: The target of this work is to describe and describe the social factors which

have a direct impact on the development and development of dependence on the odds

betting on athletes who are treated in outpatient treatment. The thesis focuses on three

respondents' life periods. The first period of life survey is the beginning of betting and the

first gambling experience, the second period of life is the transition from regular betting to

addiction and the third period of life is the period when the respondents decided to go to

heal. In all three stages of the respondent's life, all social influences and interactions with

the environment that are involved in the development of addictive behavior are mapped

and described.

Methods: The thesis is primary elements on the method of qualitative research and

is based on the model of anchored theory and open coding. At a semi-structured interview

was used to collect the data, which allowed for flexibility when formulating the questions

themselves and possibly completing them with other questions and thus more accurately

obtaining the necessary data. The research methodology is based on the model of anchored

theory and open coding. The survey was attended by a total of six respondents, who were

at the time part of an ambulatory gambler program. They were always men - athletes who

had a minimum of three months of treatment and treated themselves with problems related

to odds betting.

Results of Thesis: The results of the thesis or researche showed that in the case of

the first period of study, one experience with the hazard and its origin was a significant

influence of personality characteristics in interaction with the peer group and behavior in

collective sporting activities, the occurrence of gambling behavior in the vicinity, such as

family and peers, gambling as a form of entertainment or social events, dysfunctional

family relationships, and spending leisure time with a focus on performance. In the second

survey period, which described the effects of social factors in support of regular betting,

there was a significant impact of the financial situation in terms of lower living standards,

higher living standards and high earning experience. Switching from regular betting to

addiction betting encouraged influences such as job frustration, the transition to on-line
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betting, and the subjective perception of the supposed expectations of others. In the third

survey period of the decision for treatment, the research showed that the important social

factors here were the life situation of the respondent. It included the loss or imminent loss

of loved ones, the loss or imminent loss of resources to satisfy basic human needs and the

perception of oneself, when respondents felt the total loss of their human value.

Furthermore, there was a significant attitude towards the gambling problem in the context

of the social environment.

Conclusions: Based on the research results, the social factor can be considered as a

very important factor in the formation of dependence on the odds betting, in the transition

from regular betting to the addictive and in the decision to enter the treatment program and

in solving the whole situation. In the complexity of treatment, it is therefore appropriate to

involve people from the vicinity of the player in the treatment.

Keywords: Gambling - odds-based betting - outpatient treatment
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1. Úvod

Hazardní hry patří mezi jedny z nejstarších činností lidstva. Možnost vsadit si na
nejistou výhru může být atraktivní i pro člověka, který se veškerým formám rizik
závislostního chování vyhýbá. Dnes mají hazardní hry mnoho různých podob od stolních
her, přes internetové hry až po koňské dostihy. Přestože je hazardní hra vnímána jako
zábavná forma trávení volného času, může pro jednotlivce, jejich rodiny i společnost
představovat vážný problém (The Ontario Problem Gambling Reseach Centre, 2013).

Patologické hráčství neboli porucha způsobená patologickým hráčstvím patří podle
MKN – 11 (2018) mezi Poruchy způsobené návykovým chováním. Jde tedy jako ostatní

nelátkové závislosti o poruchu chování, která má, ale mnoho společného s klasickou
látkovou závislostí. Často se také označuje jako závislost na procesech, tj. chování, které

přináší okamžité uspokojení, má tendenci být opakováno. Z dlouhodobého hlediska se
stává návykem, který podléhá okamžitému impulzu a dotyčný nad ním ztrácí kontrolu i
navzdory negativním následkům (Vacek & Vondráčková, 2015). Na model závislosti se

lze dívat jako na komplexní onemocnění zasahující do více oblastí života, tedy na bio-

psycho-socio-spirituální model jedince ve zdraví, nemoci i léčbě, kdy je fenomén závislosti
výsledkem interakce těchto faktorů (Kalina, 2015). Tato diplomová práce se bude

zaměřovat na faktory sociálního prostředí, které se podílely na vzniku a udržování
závislosti na kurzovém sázení konkrétně ve třech životních etapách respondentů a to

v období, kdy začali hazardně hrát, v období, kdy se pravidelné hraní proměnilo
v závislostní a období, kdy se rozhodli pro léčbu a vše přiznali.

Téma práce se bude zabývat faktory sociálního prostředí u sportovců léčících se

[…]

sběru dat – rozhovor. Ostych, obavy nebo vztah mezi tazatelem a respondentem může
způsobit to, že respondenti nebudou odpovídat otevřeně a pravdivě. Významným může být
i klientův subjektivní náhled na svou situaci, i přesto, že vypovídal dle sebe pravdivě. Zde

bylo důležité respondenty obeznámit s cílem a účelem výzkumu, ošetření etické klauzule a
způsob použití získaných dat. Při rozhovoru byla velmi klíčová empatie a citlivost vůči
klientům, protože otázky byly vedeny citlivá místa klienta.

Naopak silnou stránkou tohoto výzkumu považuji aktualitu tématu, jelikož touto

prací mohu přispět k rozvoji vědeckých poznatků v oblasti léčby hazardního hraní v České
Republice. Téma je aktuální právě proto, že s rychlým vývojem informačních technologií,
vstupuje do popředí právě on-line hazard, především on-line kurzové sázení. Závislost na

hazardním hraní se přesouvá z reálného prostředí do prostředí internetu, tudíž s tím se

může měnit profil cílové skupiny, strategie hraní s sebou nese nová rizika a tím i jiné

specifické metody práce s touto cílovou skupinou. Sociální faktor, který je předmětem
zkoumání této práce, se zdá být dle výsledků jako klíčový, jelikož významně zasahuje do

všech fází závislosti na hazardní hře. Z těchto důvodů vnímám důležitost sociálního
faktoru při samotné léčbě hazardních hráčů, kdy je velmi přínosné zapojit do léčby i osoby
z hráčova blízkého okolí. Nešpor (2011b) uvádí, že patologický hráč zkomplikuje život až
patnácti osobám v jeho okolí. To znamená, že jeho okolí je nemálo zasaženo hazardním
problémem a velmi přínosnou je partnerská terapie.
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4. Závěr

Tato diplomová práce se zaměřovala na sociální faktory prostředí, které přispěly ke
vzniku a rozvoji závislosti na kurzovém sázení u sportovců, kteří se léčili v ambulantním

programu Poradny pro nelátkové závislosti Prevent. Konkrétně mapovala tři životní období

napříč respondentovým životem. Jednalo se o období 1. zkušenosti s hazardem a počátku
hazardního hraní, období pravidelného hraní, které přešlo do závislostního hraní a nakonec
obdobím, kdy e respondenti rozhodli jít léčit a daný problém řešit.

V prvním sledovaném období se nejvýznamnějšími faktory sociálního prostředí
ukázaly jako významné osobnostní charakteristiky samotných respondentů v interakci

s vrstevnickou skupinou a při sportovních aktivitách, kde společnou charakteristickou
vlastností byla impulzivita, vyhledávání vzrušení a nového a soutěživost. Zkušenosti
s hazardem u blízkého okolí, konkrétně v rodině a vrstevnické skupiny byly motivem
k hazardnímu chování. Společným prvkem 1. zkušenosti s hazardem byla kolektivní

zkušenost s vrstevníky, kdy respondenti hazard vnímali jako společenskou událost.
Významným se také ukázaly nefunkční vztahy v rodině a náplň volného času striktně
zaměřenou na výkon a sport.

V druhém sledovaném období se nejvýznamnějšími faktory sociálního okolí, které

podpořily pravidelné hraní, se ukázala jako důležitá životní úroveň a vztah k financím. Zde

se ukázaly dva protipóly životní úrovně. Respondenti s nižším životním statutem vnímali
hazard jako zdroj finanční pomoci, kdežto respondenti s vyšším životním statutem ztráceli

ve financích hodnotu. Důležitým sociálním faktorem se ukázal fenomén vysoké výhry,
který hráče motivoval pokračovat ve škodlivém hraní. Sociální faktory, které měli přímý
vliv na vznik závislostního hraní výzkum, ukázal jako významné, byla frustrace ze

zaměstnání z důvodu nízkého výdělku, nespokojeností s pracovním prostředím,
nepravidelného výdělku či dosažení nejvyššího postu. Důležitou roli sehrála změna vzorce
hraní a to, přechod k on-line sázení, které hráčům umožnilo lepší přístup k sázkám,

snadnější skrývání svého chování nebo manipulace s „reálnými-nereálnými“ financemi.
Podstatné se jevily i subjektivní přesvědčení respondentů, která utvářela jejich roli
v sociálním prostředí, a také měly vliv na jejich motivaci k hazardnímu chování.

Ve třetím sledovaném období se nejvýznamnějšími faktory sociálního okolí, které
měli vliv na rozhodnutí se jít léčit, se ukázala hrozící nebo úplná ztráta blízkého okolí, kdy
blízcí s nimi přerušili kontakt nebo o něm uvažovali. Podstatným faktorem zde byla také
ztráta nebo hrozící ztráta prostředků pro uspokojování základních lidských potřeb, kdy
respondenti přišli, nebo hrozilo, že přijdou o zaměstnání nebo sociální zázemí. A
posledním společným sociálním faktorem bylo vnímání sebe sama, tedy stav, kdy
respondenti ztratili sebehodnotu a objevily se suicidální myšlenky nebo pokusy.

Celkově se sociální faktor, kterým se práce zabývala, jevil jako zásadní či přímo
dominantní při vzniku a rozvoji závislostního chování. Jelikož sociální prostředí hráče
provází po celou dobu průběhu vzniku závislosti a je velice významnou složkou ovlivňující
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její průběh, je na místě se při léčbě zaměřit na sociální okolí jedince. Pro zahájení
komplexní léčby je klíčová i léčba blízkých hráče. Podle Nešpora (2011b) často blízcí trpí
depresemi a jsou vystaveni silnému stresu a je u nich popsána velká řada obtíží. Nicméně

závislost musíme chápat jako multidisciplinární model, tudíž neopomenout i na ostatní

složky a posuzovat model závislosti také z hlediska biologického modelu, psychologického

i spirituálního.
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