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POSUDEK MAGISTERSKÉ PRÁCE
OPONENT

Název Sociální prostředí jako rizikový faktor pro rozvoj závislosti na kurzovém sázení u sportovců léčících se v ambulanci pro gamblery

Autor Bc. Dita Horáková

Vedoucí práce Mgr. Jaroslav Vacek

Oponent práce Mgr. Barbora Drbohlavová

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní výsledky a jejich
implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení (0 bodů).

Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jeden či více klíčových částí nebo není
konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovaných poznatků (1-2).

Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá,
je příliš dlouhý, je matoucí (3-4).

Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).

1 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr
vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný,
neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo
nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená (0-4).

Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura.
V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše
předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně
referováno (5-10).

Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k
tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a
zohledňuje i práce zahraničních autorů (11-15).

Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo
empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je

12 / max. 20
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předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem
interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být
inovativní a pro obor přínosná (16-20).

Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a
analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a
podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Má práce logickou strukturu?

Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce,
zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám (0-4).

Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět
použitým metodám a postupům (5-10).

Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a
odpovídají současné vědecké praxi (11-15).

Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují
nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné (16-20).

12 / max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého
výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo
opatření?

Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků (0-8).

Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků
jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek (9-16).

Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné.
Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně
implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných
poznatků pro další výzkum nebo opatření (17-23).

Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná
interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení.
Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky
jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji
nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo
opatření (24-30).

17 / max. 30
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Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné
činnosti?

Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana
osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena (0-2).

Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně
z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru (3-5).

Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (6-8).

Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny.
Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-
kulturní dopad práce (9-10).

5 / max. 10

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem
nebo není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích
klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána (0-3).

Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu
oboru. Text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má
jasnou strukturu (4-7).

Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je
zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i
formální strukturace textu (8-11)

Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným
společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15).

5 / max. 15
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta práce (celkové shrnující
hodnocení, poznámky)

Tato diplomová práce si klade za cíl zjistit, jaké sociální charakteristiky mají vliv na začátek hraní,
později pravidelné kurzové sázení a následný vznik problémů s ním u klientů poradny pro nelátkové
závislosti. Téma je zajímavé a autorka k němu má vztah, protože s těmito klienty v poradně sama
pracuje. Bohužel úroveň textu nedosahuje kvalit vyžadovaných v diplomové práci.
Už na začátku práce čtenáře zarazí fakt, že anglický abstrakt je strojově přeložen („východiska“ jsou
přeložena jako „way-out“ atd.). To by se podle mého názoru nemělo objevit ani v bakalářské práci,
natož diplomové. Dalšími problémy v textu jsou gramatika, interpunkce, překlepy („flustrace“, str.
52), chybějící slova, psaní velkých písmen („České Republice“, str. 15). Autorka má problémy se
skloňováním („Výzkumy dokazují, že tento jev objevuje u 17-24 % hráčů, které se z této závislosti
vyléčili“, str. 19) a slovosledem („Závislý člen, zejména jestliže jde o autoritu, se jeho chování může
stát pro dítě vzorovým.“, str. 24–25). Odstavce nenavazují, někdy se v rámci jednoho odstavce
opakuje jedna informace dvakrát („V posledních letech počet specializovaných programů pro
problémové hráče roste, a to zejména díky podpoře Rady Vlády pro Koordinaci Protidrogové
Politiky. Podporou v oblasti specifické péče o hazardní hráče se zabývá v posledních letech hlavně
Rada Vlády pro Koordinaci Protidrogové Politiky, která tyto programy poprvé podpořila v dotačním
řízení v roce 2013.“, str. 28, dále druhý odstavec kapitoly 3.2 atd.). Čtivosti překáží i použití číslovek
v názvech kategorií („1. Zkušenost s hazardem“, str. 34 ad., „1. Vysoká výhra“, str. 35 ad.).
Kvůli těmto jazykovým chybám působí text dojmem rychlých výpisků z literatury, je kostrbatý, není
čtivý. Zdá se, že autorka práci psala ve spěchu. Dalšími problémy jsou chybějící čísla stránek
v přímých citacích (str. 29, 30 atd.), dělení kapitol (podkapitoly 2.6.6 Systém péče a 2.6.7
Ambulantní léčba jsou nelogicky řazeny v kapitole 2.6 Sociální model závislosti), nejednotný citační
styl bibliografie ad.
Kromě formálních nedostatků má ovšem práce mezery i po obsahové stránce. V textu chybí údaje o
odhadech počtů patologických hráčů v ČR a informace o pobytové léčbě. Přitom takové informace,
které by problém zarámovaly pro české prostředí, lze najít ve Výroční zprávě.
V popisu použité metodologie chybí informace o tom, kolik klientů oslovila se žádostí o rozhovor, co
se stalo s nahrávkami rozhovorů, a tabulka s pojmenováním respondentů a jejich
sociodemografickými údaji (zmiňovaná na str. 33). V diskusi autorka popisuje, jak její výsledky
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odpovídají výsledkům jiných studií nebo poznatkům jiných autorů, chybí ale poznámka o tom, zda
objevila něco nového nebo překvapivého, s čím by mohla polemizovat.
Analýza dat prostřednictvím metody zakotvené teorie se zdá správná, autorka správně identifikovala
kategorie témat pro každou ze tří fází hraní tak, jak si je před sběrem dat rozdělila. Výsledky se tedy
zdají být správné a autorka dokazuje pochopení příčin a důsledků hazardního hraní včetně pěkného
vytvoření diagramů pro paradigmatický model.
Ovšem výše vyjmenované problémy jsou jen částí všech nedostatků, které práce obsahuje. Z těchto
důvodů nemohu diplomovou práci doporučit k obhajobě.

Doplňující otázky k obhajobě 1.
2.

Body celkem 52 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci nedoporučuji k obhajobě

Datum 13. 1. 2019
Jméno a příjmení, podpis Barbora Drbohlavová
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Instrukce pro posudky bakalářských prací:
1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky

k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu
posudku.

2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím

komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce
Výborně 100–81 100–86

Velmi dobře 80–61 85–71
Dobře 60–41 70–56